
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.745, DE 31 DE JULHO DE 2014.

Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Associação de Pais 
e Mestres da Escola Estadual “Prof. Eduir Benedicto Scarpari”, concedida 
através da Lei nº 6.966/11.

   GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

  CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas 
de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do Conselho 
Municipal de Educação, constante de fls. 67, do Processo Administrativo 
nº 39.904/14, desta Prefeitura Municipal,

DECRETA

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida 
através da Lei nº 6.966, de 02 de março de 2011, da ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E MESTRES DA ESCOLA ESTADUAL “PROF. EDUIR BENEDICTO 
SCARPARI”, inscrita no CNPJ sob nº 00.615.420/0001-82, com sede à Rua 
Quinze, s/nº, Bairro Alvorada, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data 
de publicação deste Decreto.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 31 de julho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 15.747, DE 01 DE AGOSTO DE 2014.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Legião da Boa 
Vontade – LBV, concedida através do Decreto nº 852/69.

   GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

  CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada 
pelas de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como dos pareceres favoráveis do 
Conselho Municipal da Assistência Social, constante de fls. 05 e do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, constante de fls. 06, 
do Processo Administrativo nº 121.521/2014, desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida 
através do Decreto nº 852, de 30 de julho de 1969, da LEGIÃO DA BOA 
VONTADE - LBV, inscrita no CNPJ sob nº 33.915.604/0226-09, com sede à 
Rua Lazaro Lozano, nº 46, Bairro Vila Monteiro, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data 
de publicação deste Decreto.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de agosto de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE 
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI
Dispõe sobre a criação de empregos de auxiliar administrativo e escriturário junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba.

Art. 1º Ficam criados os empregos a seguir descritos, junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba, regidos pela Consolidação 
das Leis do Trabalho – CLT, nas quantidades, denominação, referência salarial, jornada semanal de trabalho e requisitos exigidos para seu provimento:

QTD DENOMINAÇÃO CARGA HORÁRIA SEMANAL REFERÊNCIA SALARIAL REQUISITOS

20 Auxiliar Administrativo 40 horas 06-A Ensino Médio Completo.

20 Escriturário 40 horas 07-A Ensino Médio Completo.

ANEXO ÚNICO
ATRIBUIÇÕES DOS EMPREGOS

I - Auxiliar Administrativo:

  1. atender ao público, fornecendo informações gerais, pessoalmente ou 
por telefone, visando esclarecer as solicitações dos cidadãos;

  2. efetuar e conferir cálculos simples, utilizando-se de tabelas e outros meios;

  3. realizar cobranças e parcelamentos de valores, tarifas e taxas;

   4. examinar a exatidão de documentos apresentados pelos cidadãos;

  5. controlar o recebimento de documentos em geral, com a finalidade 
de cadastrar e formar processos a serem enviados para as demais áreas;

 6. redigir e digitar documentos, correspondências, relatórios e outros 
que se fizerem necessários;

  7. cadastrar informações pertinentes à sua área de trabalho;

  8. organizar e manter atualizados os arquivos;

  9. zelar pela manutenção de máquinas e equipamentos sob sua 
responsabilidade;

  10. atender ao expediente normal dos postos externos de atendimento 
ao público;

  11. executar outras tarefas afins determinadas pelo superior imediato

__________

II – Escriturário:

   1. datilografar ou digitar cartas, memorandos, relatórios e demais cor-
respondências da unidade, atendendo às exigências de padrões estéticos, 
baseando-se nas minutas fornecidas para atender as rotinas administrativas;

   2. recepcionar pessoas que procuram a unidade, inteirando-se dos as-
suntos a serem tratados, objetivando prestar-lhes as informações desejadas;

   3. organizar e manter atualizado o arquivo de documentos da unidade, 
classificando-os por assunto, em ordem alfabética, visando a agilização 
de informações;

  4. efetuar controles complexos, envolvendo interpretação e comparação 
de dois ou mais dados, conferência de cálculos de licitações, controle de 
férias, contábil ou outros tipos similares de controle, para cumprimento das 
necessidades administrativas;

   5. efetuar cálculos utilizando fórmulas e envolvendo dados comparativos: 
cálculos de juros de mora, correção monetária e outros;

   6. atender e efetuar ligações telefônicas, anotando ou enviando recados e 
dados de rotina ou prestando informações relativas aos serviços executados;

   7. operar e conservar equipamentos de reprodução xerográfica, de fac-
símile e microcomputadores;

   8. controlar o recebimento e expedição de correspondência, registrando
-a em livro próprio, com a finalidade de encaminhá-la ou despachá-la para 
pessoas interessadas;

   9. redigir memorandos, circulares, relatórios, ofícios simples, observando 
os padrões estabelecidos para assegurar o funcionamento do sistema de 
comunicação administrativa;

  10. executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior 
imediato.

§ 1º O preenchimento dos empregos de que trata o presente artigo se fará 
por concurso público de provas ou de provas e títulos.
§ 2º As atribuições dos empregos criados através do presente artigo 
serão aquelas constantes do ANEXO ÚNICO que fica fazendo parte 
integrante da presente Lei e deverão constar dos respectivos editais 
para concurso público.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta 
das dotações orçamentárias nº 05011 – 04.122.0006.2036 – 319011/ 
319013, da Secretaria Municipal de Administração, vigentes para o exercício 
de 2014 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, 
oportunamente, se necessário, sendo que após lotação dos servidores 
contratados as despesas correrão pelas dotações próprias para pagamento 
de pessoal de cada Secretaria Municipal.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

  Estamos encaminhando para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que 
“dispõe sobre a criação de empregos de auxiliar administrativo e escriturário 
junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba”.

   Preliminarmente, importante justificar que a presente propositura visa 
atender a demanda das Secretarias Municipais da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, sendo certo que os empregos de escriturário se destinam 
a atender as mais diversas áreas, sendo a base de nosso atendimento ao 
público e a força laboral de tramitação dos processos entre as diversas 
secretarias, desempenhando sempre papel no auxílio de funções mais 
especializadas na Administração Pública Municipal.

  Já os auxiliares administrativos desempenham atividades diversas 
dentro da administração e podem servir a qualquer das secretarias, 
viabilizando resposta e encaminhamento de expedientes rotineiros e de 
grande importância para o regular funcionamento dos serviços públicos 
ofertados a toda população.

   Além disso, importante destacar que estamos criando os referidos 
empregos, visando aproveitar lista classificatória de concurso público já 
realizado por esta Administração que se encontra, ainda, dentro do prazo 
de sua vigência.

   Vale ressaltar, ainda, que estamos encaminhando a estimativa de 
impacto orçamentário-financeiro e a declaração do ordenador de despesa, 
nos moldes do disposto no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal, para 
apreciação dos Nobres Vereadores.

   Assim, no intuito de não comprometer os trabalhos que já estão sendo 
realizados junto as nossas Secretarias Municipais é que solicitamos que os 
Nobres Vereadores aprovem a presente propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, 04 de agosto de 2014.  

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 06 de agosto de 2014

ANO XLVII  Nº 11.347



PIRACICABA, quarta-feira, 06 de agosto de 20142



PIRACICABA, quarta-feira, 06 de agosto de 2014  3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 22/2013

Objeto: Iluminação de área verde no Jardim Castor, Castelinho, Minas Nova, 
Santa Rita, Sol Nascente e Santa Rosa, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):
EMPRESA: M.V. CONSTRUTORA LTDA. - EPP

Piracicaba, 01 de agosto de 2014.

 Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 121/2014

Objeto: aquisição e utensílios de cozinha.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) Lote(s)
Elza Juracy Pieroni Gaiofatto - Me 01, 02, 03, 05, 16, 18, 19, 23, e 25
J.J. Souto Me 04, 09, 12, 13, 17, 22, 24 e 27
Renato Marana 06, 10, 15, 21 e 26
C16 Comércio de Informática Ltda. Me 07, 08, 11 e 14
Carlos Eduardo Aoqui Idiomas Me 20

Piracicaba, 01 de agosto de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 152/2014

Objeto: fornecimento parcelado de coffee break.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) Lote(s)
Marrom Glacê Alimentos Ltda. EPP 01

Piracicaba, 05 de agosto de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PROCURADORIA GERAL
Contratada: SERGET COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE 
TRÂNSITO LTDA. – CNPJ nº 02.363.619/0001-96 (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 166.792/2013.
Licitação: Concorrência nº 20/2013.
Objeto: Prestação de serviços de engenharia de trânsito para implantação 
de sinalização horizontal, vertical, semafórica e defensas metálicas no 
Município, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.
Valor: R$ 4.186.315,10 (quatro milhões, cento e oitenta e seis mil, trezentos 
e quinze reais e dez centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/08/2014.

__________

Contratada: TREVILUB COMÉRCIO DE LUBRIFICANTES LTDA. – CNPJ 
nº 72.675.028/0001-30 (SEMUTRI)
Proc. Admin.: nº 33.221/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 33/2014 – Ata de Registro de Preços nº 20/2014.
Objeto: aquisição de graxas e lubrificantes.
Valor: R$ 27.184,00 (vinte e sete mil, cento e oitenta e quatro reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 16/07/2014.

Contratada: RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS 
LTDA-EPP. – CNPJ nº 06.889.977/0001-98 (GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 77.698/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 59/2014.
Objeto: aquisição de pneus.
Valor: R$ 16.540,00 (dezesseis mil, quinhentos e quarenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/07/2014.

Contratada: M & Z DO BRASIL LTDA - EPP. – CNPJ nº 19.654.008/0001-08 
(GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 72.961/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 58/2014.
Objeto: aquisição de equipamentos eletrônicos.
Valor: R$ 546,00 (quinhentos e quarenta e seis reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/07/2014.

Contratada: AB DALFRÉ-ME – CNPJ nº 11.026.030/0001-93 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 73.708/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 113/2014.
Objeto: aquisição de e instalação de aparelhos de ar condicionado.
Valor: R$ 20.371,00 (vinte mil, trezentos e setenta e um reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 24/07/2014.

Contratada: IVONE PEREIRA DE OLIVEIRA – ME. - CNPJ nº 
11.060.699/0001-00 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.565/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 18/2014 – Ata de Registro de Preços nº 16/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de toners e cartuchos.
Valor: R$ 4.075,00 (quatro mil e setenta e cinco reais).
Prazo: até 31 de dezembro de 2014.
Data: 14/07/2014.

Contratada: GERALDA MARIA DE LIMA DOS SANTOS-ME. - CNPJ nº 
69.001.378/0001-06 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.565/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 18/2014 – Ata de Registro de Preços nº 16/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de toners e cartuchos.
Valor: R$ 1.960,00 (um mil e novecentos e sessenta reais).
Prazo: até 31 de dezembro de 2014.
Data: 14/07/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA. - CNPJ nº 14.190.945/0001-28 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 140.105/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 236/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de café em pó.
Valor: R$ 80.640,00 (oitenta mil, seiscentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/03/2014.
DO ADITIVO – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO
Valor: R$ 17.287,20 (dezessete mil, duzentos e oitenta e sete reais e vinte 
centavos).
Data: 21/07/2014.

Contratada: GT COMBUSTÍVEIS LTDA. – CNPJ nº 01.588.849/0001-90 
(SEMUTRI)
Proc. Admin.: nº 81.997/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 130/2014 – Ata de Registro de Preços nº 22/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de combustíveis.
Valor: R$ 1.824.000,00 (um milhão, oitocentos e vinte e quatro mil reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 30/07/2014.

Contratada: SUZAQUIM INDÚSTRIAS QUÍMICAS LTDA. – CNPJ nº 
64.815.806/0001-10 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 43.298/2014.
Licitação: Dispensa de Licitação, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Objeto: prestação de serviços de carregamento, transporte, descontami-
nação, reprocessamento e destinação final de eletroeletrônicos, pilhas e 
bateriais inservíveis.
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses ou até o término da quantidade estimada.
Data: 28/07/2014.

Contratada: IRMÃOS VALÉRIO CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA. – 
CNPJ nº 56.044.647-0001-70 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 119.880/2014.
Licitação: Dispensa de Licitação, art. 24, I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: contratação de serviço técnico especializado para a realocação de 
uma nova entrada de energia elétrica padrão CPFL na avenida dos Marins, 
nº 477 no Bairro Glebas Califórnia.
Valor: R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais).
Prazo: 05 (cinco) dias
Data: 18/07/2014.

Contratada: ESCA PRODUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 00.436.635/0001-36 (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 107.644/2014.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: para apresentação teatral “AMADAS”.
Valor: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais).
Prazo: 03 de Agosto de 2014
Data: 22/07/2014.

Contratada: MV CONSTRUTORA LTDA-EPP. – CNPJ nº 11.114.706/0001-
09 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 77.507/2014.
Licitação: Carta Convite nº 17/2014.
Objeto: execução de obras para construção de lóculos e abrigos para 
oração, no cemitério da Vila Reznde, com fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos.
Valor: R$ 76.315,00 (setenta e seis mil, trezentos e quinze reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 11/07/2014.

Contratada: TECPAR PAVIMENTAÇÃO ECOLÓGICA E SANEAMENTO 
LTDA. – CNPJ nº 11.744.028/0001-50 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 53.175/2014.
Licitação: Tomada de Preços nº 16/2014.
Objeto: execução de obras para recuperação de trechos de vias pavimen-
tadas com paralelepípedo no bairro Monte Alegre, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 148.219,91 (cento e quarenta e oito mil, duzentos e dezenove 
reais e noventa e um centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 17/07/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA
-EPP. – CNPJ nº 09.354.752/0001-25 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 4.906/2014.
Licitação: Carta Convite nº 02/2014.
Objeto: execução de obras para reforma e adaptação para melhorias da 
cozinha e lactário da EMEI do Bairro Castelinho, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 49.571,62 (quarenta e nove mil, quinhentos e setenta e um reais 
e sessenta e dois centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 26/03/2014.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Valor: R$ 16.641,43 (dezesseis mil, seiscentos e quarenta e um reais e 
quarenta e três centavos).
Data: 25/07/2014.

Contratada: STAVIAS STANOSKI TERRAPLANAGEM PAVIMENTAÇÃO 
E OBRAS LTDA. - CNPJ nº 56.395.510/0001-60 (SEMOB/SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 36.989/2014.
Licitação: Tomada de Preços nº 18/2014.
Objeto:  execução de obras para remodelação viária para melhoria de 
tráfego e segurança em diversos pontos do Município, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 601.901,47 (seiscentos e um mil, novecentos e um reais e qua-
renta e sete centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 16/07/2014.

Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 04.716.186/0001-
30 (SEMOB/SEMTRE)
Proc. Admin.: nº 43.180/2014.
Licitação: Tomada de Preços nº 17/2014.
Objeto: execução de obras para reforma e adaptação de imóvel para instala-
ção da nova sede da Secretaria Municipal do Trabalho e Renda – SEMTRE, 
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 280.007,12 (duzentos e oitenta mil, sete reais e doze centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 21/07/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SER-
VIÇOS EIRELI – CNPJ nº 56.419.492/0001-09 (EDUCAÇÃO/SEDEMA/
SELAM/SEMAC/SEMA/SEMDES)
Proc. Admin.: nº 13.885/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 14/2010.
Objeto: prestação de serviços de controle, operação e fiscalização de por-
taria e edifícios, em escolas municipais e demais unidades administrativas 
ligadas às Secretarias Municipais.
Valor: R$ 5.681.900,00 (cinco milhões, seiscentos e oitenta e um mil e 
novecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/06/2010.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 02 (dois) meses.
Valor: 1.718.068,68 (um milhão, setecentos e dezoito mil, sessenta e oito 
reais e sessenta e oito centavos).
Data: 24/06/2014.

__________

Contratada: S. R. LICITAÇÕES LTDA - ME. – CNPJ nº 14.847.638/0001-
77 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.565/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 18/2014 – Ata de Registro de Preços nº 16/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de toners e cartuchos.
Valor: R$ 10.172,00 (dez mil, cento e setenta e dois reais).
Prazo: até 31 de dezembro de 2014.
Data: 14/07/2014.

Contratada: DARQUIMA PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA - EPP. – CNPJ 
nº 53.603.064/0001-43 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 79.045/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 63/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de material de limpeza e descartáveis.
Valor: R$ 14.464,00 (quatroze mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 16/07/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ELIEL GARCIA CANDEIAS - EPP. – 
CNPJ nº 09.054.239/0001-19 (SEDEMA/SELAM)
Proc. Admin.: nº 159.580/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 50/2013.
Objeto: Execução de obras para reforma, manutenção e melhorias de 
campos de futebol do Município.
Valor: R$ 163.521,47 (cento e sessenta e três mil, quinhentos e vinte e um 
reais e quarenta e sete centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 27/01/2014.
DO ADITIVO – PRAZO E RETIFICAÇÃO DE DADOS
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 17/07/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA - EPP. 
– CNPJ nº 04.716.186/0001-30 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 4.915/2014.
Licitação: Carta Convite nº 03/2014.
Objeto: execução de obras para reforma e adaptação de sanitários em 09 
(nove) Escolas de Educação Infantil, com fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos.
Valor: R$ 136.370,65 (cento e trinta e seis mil, trezentos e setenta reais e 
sessenta e cinco centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 28/03/2014.
DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 25/07/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA 
CONCIVI LTDA. – CNPJ nº 02.487.442/0001-30 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 155.985/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 48/2013.
Objeto: Execução de obras para instalações de sistema de combate a 
incêndio no Parque do Engenho Central, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 255.215,83 (Duzentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e quinze 
reais e oitenta e três centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 18/12/2013.
DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 61.362,50 (sessenta e um mil, trezentos e sessenta e dois reais, 
cinquenta centavos).
Data: 21/07/2014.

Contratada: EIAS – EMPRESA DE INTELIGÊNCIA AMBIENTAL E SOCIAL 
LTDA. – CNPJ nº 13.697.050/0001-11 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 100.142/2014.
Licitação: Dispensa de Licitação, art. 24, I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de consultoria e assessoria para gestão de 
dados ambientais de Piracicaba.
Valor: R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 01/07/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: EMPRESA PAULISTA DE SANEAMEN-
TO E SERVIÇOS GERAIS LTDA. - CNPJ nº 51.328.466/0001-51 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 94.605/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 144/2010.
Objeto: prestação de serviços continuados de limpeza, asseio, conservação 
predial e copa, visando a obtenção de adequadas condições de salubridade 
e higiene, com a disponibilização de mão de obra, saneantes domissani-
tários, materiais e equipamentos em Unidades desta Prefeitura Municipal.
Valor: R$ 1.250.500,00 (um milhão, duzentos e cinquenta mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/01/2011.



PIRACICABA, quarta-feira, 06 de agosto de 20144

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 12.317,40 (doze mil, trezentos e dezessete reais e quarenta centavos).
Data: 14/07/2014.

Contratada: MEDI HOUSE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚR-
GICOS E HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 48.939.276/0001-66. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 56.856/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 48/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de ataduras. 
Valor: R$ 115.040,00 (cento e quinze mil e quarenta reais).
Prazo: 31 de dezembro de 2014.
Data: 29/07/2014.

Contratada: CREMER S/A. – CNPJ nº 82.641.325/0043-77 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 56.856/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 48/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de ataduras. 
Valor: R$ 38.040,00 (trinta e oito mil e quarenta reais).
Prazo: 31 de dezembro de 2014..
Data: 29/07/2014.

Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 04.716.186/0001-
30 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 75.566/2014.
Licitação: Tomada de Preços nº 19/2014.
Objeto: Manutenção e reforma de centros de lazer no Altos da Pompéia, 
Monte Alegre, Serra Verde, Parque dos Eucaliptos, Morada do Sol e Glebas 
São Joaquim, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 103.833,40 (cento e três mil, oitocentos e trinta e três reais e 
quarenta centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 18/07/2014.

Aditamento ao Contrato – Contratada: IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE LIMEIRA. – CNPJ nº 51.473.692/0001-26 (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 37.565/2009.
Licitação: Chamada Pública nº 01/2009.
Objeto: prestação de serviços de assistência a saúde (procedimentos cirúr-
gicos na área de ortopedia).
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais) mensais
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/07/2009.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/07/2014.

__________

TORNE-SE SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOM DE 08/05/2014:

Contratada: R.M. DE MACEDO - ME – CNPJ nº 18.281.372/0001-07 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 13.948/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 19/2014.
Objeto: aquisição de fármacos.
Valor: R$ 4.613,91 (quatro mil, seiscentos e treze reais e noventa e um centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 30/04/2014.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

INFORME
A SEMUTTRAN – Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes informa as 
tramitações realizadas no período de 02 de Junho de 2.014, até a presente 
data, em relação a classe dos taxistas do Município de Piracicaba.

ALTERAÇÃO DE INSCR DE MOT. AUT. PERMISSIONARIO - MEI
Proc. Nº 10.604/21.987 – Gabriel Machado Ribeiro Filho 

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MOT. AUXILIAR
Proc. Nº   76.977/2.014 - Silvio Cesar Fabrício
Proc. Nº   44.741/2.014 - Jose Mario Gnaccarini Villela
Proc. Nº     5.002/2.014 - Guilherme Henrique de Lima Papetti
Proc. Nº   49.685/2.014 - Jose Antonio de Oliveira Moraes 
Proc. Nº 131.142/2.008 - Jorge Amaro de Oliveira   
Proc. Nº 109.021/2.014 - Fabricio Nunes Correr
Proc. Nº 122.937/2.014 - Emerson Antonio Mazieiro

         CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO DE PEMISSIONARIO
Proc. Nº 78.422 /2.012 – Alexandre Eduardo de Almeida Conceição 
          INSCRIÇÃO DE MOTORISTA AUXILIAR AUTÔNOMO
Proc. Nº   90.868/2.014 - Luiz Carlos da Silva Junior
Proc. Nº   92.043/2.014 - Daniel Robson Teixeira 
Proc. Nº 109.021/2.014 - Fabricio Nunes Correr
Proc. Nº 115.568 /2.014 - Guiherme Amorim da Silva
Proc. Nº 120.062/2.014 - Jose Carlos Augusti
Proc. Nº 121.535/2.014 - Antonio Medeiros Alves
Proc. Nº 121.902/2.014 - Ricardo Augusto Piromal Sbravatti 
Proc. Nº 123.056/2.014 - Everton da Silva Ferreira 

INSCRIÇÃO DE CONDUTOR ESCOLAR
Proc. Nº 82.173/2014 – Melissa Spinosa
Proc Nº 113.316/2.014 - Mario Ferreira Branco

INSCRIÇÃO DE MOTORISTA AUTONOMO
Proc. Nº 97.464 /2.014 - Silvio Cesar Fabricio

INSCRIÇÃO DE MOTO TAXI
Proc. Nº 164.965/2.013 – Marli Ferreira Diniz
TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO DE PONTO DE TAXI
Proc. Nº  71.699/2.014 – Daniela Libardi Turim

PERMUTA DE PERMISSÃO DE PONTO DE TÁXI
Proc. Nº 31.074/1.999 - Sergio Bruno Rodrigues
Proc. Nº   9.044/2.006 - Ricardo Pitton
Proc. Nº 87.730/2.008 - Edson Luiz da Costa Gouveia Junior
Proc. Nº 12.002/1.996 - Pedro Jose Vieira de Almeida

Piracicaba, 01 de Agosto de 2.014.

Antonio Fernando Silveira Mello
Vistorias Especiais

Jorge Akira Kobayaski
Secretario M. De Trânsito e Transportes.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 25/14

Execução de obras para construção de Centro Social no Bairro Santo 
Antônio, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame 
licitatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Unidade 
Requisitante quanto à regularidade dos atestados técnicos e das declarações 
do Anexo C, tendo como participantes as empresas: MV CONSTRUTORA 
LTDA EPP, GAG CONSTRUTORA LTDA EPP, CONSTRUTORA E PAVIMEN-
TADORA CONCIVI LTDA e ECOCIVIL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA EPP, DELIBEROU por INABILITAR a licitante GAG CONSTRUTORA 
LTDA EPP e HABILITAR as demais licitantes. 

Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, fica marcado para o dia 15/08/2014 às 14h a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 05 de agosto de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 4 Agosto 2014

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 005665/2014 GERALDO MATTOS
 005666/2014 DIGITROL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
 005667/2014 BENEDITO VASCONCELOS
 005668/2014 VANIA MOREIRA ALMEIDA NEVES
 005669/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 005670/2014 LEANDRO VIEIRA
 005671/2014 MASSOTTI FUSS CONTRUTORA E INCORP. LTDA
 005672/2014 ODAIR ANTONIO MARCHI
 005673/2014 PEDRO MASAO HORIBE
 005674/2014 TCMEP 3 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
 005675/2014 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 001805/2014 001512/2014 ANITA CAVALLINI: “Indeferido”.
 002278/2014 000764/2011 UNINORTE II EMP. IMOB. SPE LTDA: “Deferido”.
 002566/2014 000764/2011 UNINORTE II EMPREENDIMENTOS: “Deferido”.
   IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
 003482/2014 002655/2014 AILTON EVANGELISTA DA SILVA: “Arquivado”.
 004043/2014 MARIA LUIZA FURLAN GIANETTI: “Deferido”.
 004044/2014 EDILIO JOSE FURLAN GIANETTI: “Deferido”.
 004045/2014 SERGIO LUIZ FURLAN GIANETTI: “Deferido”.
 004046/2014 SERGIO LUIZ FURLAN GIANETTI: “Deferido”.
 004209/2014 003253/2014 PRIMEIRO DISTRITO POLICIAL DE: “Arquivado”.
   PIRACICABA
 004218/2014 001693/2008 CIPASA URBANISMO: “Concluído”.
 004499/2014 003451/2014 MARCELA FIGUEREDO DE SANTANA: “Indeferido”.
 004673/2014 000764/2011 UNINORTE II EMP. IMOB. SPE LTDA: “Concluído”.
 004857/2014 003758/2014 VEREADOR DIRCEU ALVES DA SILVA: “Indeferido”.
 005051/2014 003412/2014 EVALDO APARECIDO SAMPAIO: “Indeferido”.
 005382/2014 004231/2014 OZORIO ANTONIO ANDRIOLI: “Indeferido”.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO
DE DESEMPENHO 

COMUNICADO

Antonio Sérgio Pimpinato, Presidente da Comissão Permanente Sindicante 
de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 979, de 02 de 
dezembro de 2013, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem co-
nhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação de 
desempenho dos servidores abaixo relacionados: Marcelo Halle Najm; João 
Carlos Fuentes Junior; Anderson Luiz Pizara; Flávio Franco Corte Brilho.

Piracicaba, 05 de agosto de 2014

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

RETIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 2014/003159

PREGÃO 107/2014

NA HOMOLOGAÇÃO
ONDE SE LÊ:
VALOR TOTAL DA COMPRA – R$ 9.859,27

LEIA-SE: 
VALOR TOTAL DA COMPRA – R$ 9.682,51

Piracicaba, 04 de agosto de 2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

IPPLAP
MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2014NE00130   Data de emissao: 04/08/2014  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    016/2014       
Credor: MKTT EVENTOS EIRELI-ME                         CNPJ/MF 05971749-0001/08
Endereco: R.PRUDENTE DE MORAES 335.          
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400310 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  15451003823670000  0101011000 339039    353100            

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:        
Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 1 ORDINARIO        
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************2.000,00       **************2.000,00
                            ======================
DOIS MIL REAIS*****************************************************************
*******************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                2.000,00                     
            Outubro             Novembro    
-------------------------------------------------------------------------------   
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 DESPESAS COM PRESTACAO DE                                             
           SERVICO DE RECEPCIONISTA                                             
          S PARA EVENTO ARQ FUTURO-                                             
          A CIDADE E A AGUA DIAS 04                                             
           E 05/08/14.                                                          
          REQ: 080/2014                                                         
          PROC: 016/2014                                                        
          DESTINO:IPPLAP                             1                    2.000,00           2.000,00
 -------------------------------------------------------------------------------   
                 TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************2.000,00

SubItem: 23                                                                      

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          04/08/2014   ======================= 
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ       
ORDENADOR DE DESPESA
868249289/0  - LAURO JERONIMO ANICHINO P      IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

PODER LEGISLATIVO
Extrato de Contrato

Modalidade: Tomada de Preços n.º 02/2014.
Contrato n.º: 70/2014 
Processo n.º: 676/2014
Contratada: Nikolas Gabriel Staufaker - ME
Objeto: Contratação de empresa para reforma do acesso ao subsolo, área 
de circulação do anexo e sala de recursos humanos
Período de Vigência: 04/08/2014 a 03/11/2014.
Valor Total: R$ 44.564,09 (quarenta e quatro mil quinhentos e sessenta e 
quatro reais e nove centavos).
Data de assinatura: 04/08/2014.

                      
Piracicaba, 05/08/2014.

    
João Manoel dos Santos

- Presidente - 

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de 
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:
Modalidade: Tomada de Preços  nº 004/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DAS SALAS DE 
DIREÇÃO, REDAÇÃO, EDIÇÃO E ESTÚDIO, LOCALIZADAS NO 2º ANDAR 
DO PRÉDIO PRINCIPAL DA CÃMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA.
Tipo : Menor Preço (regime de empreitada por preço global).
Entrega dos Envelopes: (Habilitação e Propostas: 02/09/2014 das 
09:00hs às 09:30hs;
Abertura dos Envelopes: 02/09/2014 às 09:30hs;
Local: Sala de Reuniões localizada no 2º Andar do Prédio Anexo da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba, sito a Rua São José, 547  Bairro 
Centro-Piracicaba/SP.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 06 de agosto de 2014.

Ana Lucia de Oliveira Negri
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMOLO-
GO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 73/2014 (Serviço de 
Pintura no Departamento Legislativo na Câmara de Vereadores de Piracicaba) 
em favor da empresa: João Batista Barbosa - MEI. (vencedora do Item 1), 
totalizando a importância de R$ 2.150,00 (Dois mil cento e cinquenta Reais).

Piracicaba, 05 de Agosto de 2014.
 

    
João Manoel dos Santos

Presidente



PIRACICABA, quarta-feira, 06 de agosto de 2014  5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

CONCURSO PÚBLICO N. 01/2010
CONVOCAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

A Prefeitura do Município de Saltinho CONVOCA, para que se apresente na 
Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura, para admissão ao emprego 
em que foi devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 01/2010, em 
regime CLT, o(a) Sr.(a) deverá se apresentar à Avenida Sete de Setembro 
nº 1733, Centro, Saltinho/SP,  até o dia 07/08/2014 impreterivelmente das 
09:00 às 11:00 ou das 13:00 às 15:00 horas com 01(uma) foto 3x4 e:

Documentos originais e cópias xerográficas:
a) carteira profissional ( atual/anteriores) foto e qualificação civil;
b) antecedente criminal-cópia do protocolo –Despachante-Delegacia;
c) RG Documento de Identidade;
d) CPF cadastro de Pessoa Física;
e) Título de Eleitor e último comprovante de votação;
f) Certidão de Nascimento ou Casamento;
g) Comprovante de Escolaridade/Diploma;
h) Cartão do Pis/Pasep;
i) Quitação do serviço Militar ( masculino);
j) certidão de nascimentos ( filhos até 21 anos);
h) comprovante de endereço.

O não cumprimento dos requisitos acarretará na perda do direito à vaga.
O local e horário de trabalho será determinado pela administração, o direito 
a posse ao emprego se dará através de Portaria de nomeação.
O não comparecimento dentro desse prazo, será considerado por esta 
Prefeitura como desistência do emprego ao qual o(a) candidato(a) fora 
aprovado(a).Dessa maneira, a Prefeitura entende necessária e imediata a 
convocação do(a) candidato(a) subseqüente ao(à) desistente, da lista de 
aprovados do Concurso Público n. 01/2010.

Saltinho, 05 de Agosto de 2.014.

ELISÂNGELA APARECIDA TENCA CAMILLI
Chefe de Gabinete

Nome Classif. Emprego
Marli Aparecida Odas   9º Técnico em Enfermagem

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Antonio Edilson Bressan, brasileiro, casado, natural de Piracicaba/
SP, inscrito no RG Nº: 15.779.970 SSP/SP, e do CPF Nº: 048.689.898-98, 
declaro para os devidos fins que, se fizerem necessários  que nesta data 
sou proprietário dos seguintes bens:

01 (uma) casa localizada na Rua Arthur Montebello, 111, bairro jardim 
palmares I, Saltinho/SP, no valor de R$ 115.580,00;

Parte ideal correspondente a 10% (dez) por cento de uma gleba de terras 
com área de 24.200m2, localizada a Rua Joaquim Mendes Pereira, Saltinho/
SP, matricula nº 29.663, recebida de doação de Antonio Bressan, CPF nº 
612.652.848-49, no valor de R$ 2.333,33;

01 (um) automóvel marca Fiat/Siena Fire 1.0 Flex, ano 2008/2009, Placa 
EFZ0533, no valor de R$ 28.000,00;

01 (um) automóvel marca/modelo Gm/CORSA CLASSIC LIFE á álcool, ano/
modelo 2005, Placa DMH8922, no valor de R$ 17.500,00 

01 (um) automóvel marca/modelo Fiat/Palio Fire 1.0 Flex, ano/modelo 
2011/2012, Placa EZW 8586, no valor de R$ 27.000,00;

Saldo em conta corrente de R$ 3.505,83 no Banco Santander S/A – Agência 0041;

Saldo em caderneta de poupança no valor de R$18.657,49 no Banco 
Santander S/A, agência 0041;

Saldo em caderneta de poupança no valor de R$ 9.391,34 no Banco do 
Brasil S/A,  Agência 6946-9;

Santander Capitalização S/A, no valor de R$ 1.404,42;

Saldo em aplicação de renda fixa CDB no Banco Santander Brasil S.A, no 
valor de R$ 75.203,25;

Saldo em Aplicação no LCI na Caixa Econômica Federal no Valor de 
R$ 50.118,83.

Esclareço, outrossim, que sou conhecedor do artigo 299 do código Penal 
Brasileiro, responsabilizando-me, pois pela presente afirmação.

Saltinho, 04 de agosto de 2014

Antonio Edilson Bressan

IPASP
EXPEDIENTE DO DIA 05 DE AGOSTO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

“DEFERIDO” 

Lais Teresinha Custodio Lacerda, servidora desta Municipalidade, com 
registro funcional n.º 9.420-6, onde exerce o cargo de Professora de Pré 
Escola, junto a Secretaria Municipal de Educação, contando com o tempo 
de serviço prestado em empresas particulares de: 1345 dias ou 03 (três) 
anos, 08 (oito) meses e 10 (dez) dias, incluindo tempo da Prefeitura Muni-
cipal de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. 
Protocolo n.º 103773/2014

Eliete Aparecida de Jesus Silva, servidora desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 10.724-3, onde exerce o cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
junto a Secretária Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço 
prestado em empresas particulares de: 2178 dias ou 05 (cinco) anos, 11 
(onze) meses e 23 (vinte e três) dias, incluindo tempo da Prefeitura Muni-
cipal de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. 
Protocolo n.º 120294/2014

Antonio Donizeti Simioni, servidor desta Municipalidade, com registro fun-
cional n.º 6.882-9, onde exerce o cargo de Agente Fiscal de Rendas, junto a 
Secretária Municipal de Finanças, contando com o tempo de serviço prestado 
a Prefeitura Municipal de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em 
favor do INSS de: 1179 dias ou 03 (três) anos, 02 (dois) meses e 24 (vinte 
e quatro) dias. Protocolo n.º 1206797/2014

Wander Viana Santos, servidor desta Municipalidade, com registro funcio-
nal n.º 9.783-6, onde exerce o cargo de Escriturário, junto a Secretária de 
Municipal de Educação, contando com o tempo de serviço prestado em 
empresas particulares de: 1141 dias ou 03 (três) anos, 01 (um) mês e 16 
(dezesseis) dias. Protocolo n.º 120365/2014

Magali de Fatima Bortoletto Menegatti, servidora desta Municipalidade, com 
registro funcional n.º 12.681-4, onde exerce o cargo de Monitor de CEC, 
junto a Secretária Municipal de Educação, contando com o tempo de serviço 
prestado em empresas particulares de: 4265 dias ou 11 (onze) anos, 08 (oito) 
meses e 10 (dez) dias. Protocolo n.º 121814/2014

Lucia Calcidoni, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 
7.808-6, onde exerce o cargo de Professor de Pré Escola, junto a Secretária 
Municipal de Educação, contando com o tempo de serviço prestado em 
empresas particulares de: 2687 dias ou 07 (sete) anos, 04 (quatro) meses 
e 12 (doze) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em 
que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 119294/2014

Isaias Marques, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º 
7.743-2, onde exerce o cargo de Operador de Maquinas, junto a Secretária 
Municipal de Agricultura e Abastecimento, contando com o tempo de serviço 
prestado em empresas particulares de: 4939 dias ou 13 (treze) anos, 06 
(seis) meses e 14 (quatorze) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal 
de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Pro-
tocolo n.º 103993/2014

Eliana Aparecida Costa, servidora desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 13.362-2, onde exerce o cargo de Professora de Educação de 
Jovens e Adultos, junto a Secretária Municipal de Educação, contando com 
o tempo de serviço prestado a Prefeitura Municipal de Piracicaba em que a 
contribuição foi recolhida em favor do INSS de: 298 dias ou 09 (nove) meses 
e 28 (vinte e oito) dias, Protocolo n.º 101673/2014.

Messias Aparecido Pires, servidor desta Municipalidade, com registro funcional 
n.º 12.232-3, onde exerce o cargo de Motorista, junto a Secretária Municipal de 
Transportes Internos, contando com o tempo de serviço prestado em empresas 
particulares de: 5709 dias ou 15 (quinze) anos, 07 (sete) meses e 24 (vinte e 
quatro) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em que a 
contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 103330/2014

Maria Donisete Calixto Casarini, servidora desta Municipalidade, com regis-
tro funcional n.º 14.921-9, onde exerce o cargo de Professor de Educação 
Infantil, junto a Secretária Municipal de Educação, contando com o tempo 
de serviço prestado em empresas particulares de: 4277 dias ou 11 (onze) 
anos, 08 (oito) meses e 22(vinte e dois) dias, incluindo tempo da Prefeitura 
Municipal de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do 
INSS. Protocolo n.º 111695/2014

Ivana Arthur, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 
14.757-4, onde exerce o cargo de Auxiliar de Enfermagem, junto a Secre-
tária Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado em 
empresas particulares de: 3960 dias ou 10 (dez) anos, 10 (dez) meses e 10 
(dez) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em que 
a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 112712/2014

Secretaria Geral

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA N.° 003/2012

PROCESSO N.º358/2012

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público para conhecimento, que 
a Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou prorrogação de 
contrato conforme resumo a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL
CONTRATADO: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI.
CONCORRÊNCIA n.°003/2012 
PROCESSO: n.º 358/2012
CONTRATO: n.º 007/2013
OBJETO: Prestação de Serviços de Copeira, limpeza e conservação (jar-
dinagem, capinação e roçada) de segunda a sábado, junto a Fundação 
totalizando 6.820 (seis mil oitocentos e vinte) horas mensais. 
DATA: 08/07/2013
PRAZO: 12 (doze) meses.
DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Do prazo de vigência do contrato
DATA: 08/07/2014
PRAZO: 08/07/2015
DO PREÇO
Reajuste em 8,61%, passando o valor mensal de R$67.299,53 para valor 
de R$73.110,40. 

Piracicaba, 05 de agosto de 2014.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quarta-feira, 06 de agosto de 20146


